Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (0513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:     4293         /SYT-NV
V/v hướng dẫn cách ly, xét

nghiệm cho các nhà máy, xí

nghiệp, doanh nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     05     tháng  6   năm 2021

                  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố.

 Căn cứ Công văn số 4352/BYT-MT ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn cách ly, xét nghiệm trong các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp;

 Căn cứ Thông báo kết luận số 5911/TB-UBND tỉnh ngày 01/6/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh Cao Tiến Dũng tại cuộc họp về công tác phòng chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh;

 Thực hiện Công văn số 6088/UBND-KGVX ngày 3/6/2021 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc hướng dẫn cách ly xét nghiệm các cơ sở sản xuất kinh doanh;

Giám đốc Sở Y tế có ý kiến như sau:

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì,  phối hợp Trung tâm Y tế

các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực

hiện các nội dung:

1. Tiếp tục tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền cho các nhà máy, xí

nghiệp, doanh nghiệp (sau đây gọi chung là cơ sở sản xuất kinh doanh, viết tắt:

CSSXKD) trong và ngoài các khu công nghiệp công tác phòng, chống dịch

COVID-19 theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ

đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt chú trọng hướng dẫn các

CSSXKD tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm COVID-19 tại nơi làm việc và tích cực

khắc phục nếu kết quả đánh giá nguy cơ lây nhiễm ở mức trung bình, cao hoặc rất

cao; cập nhật trên bản đồ an toàn Covid-19 cho các CSSXKD.

2. Ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể cho các CSSXKD trong việc tổ chức

thực hiện xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-COV-2 đối với các

đối tượng:

- Toàn bộ người lao động tham gia cung cấp các dịch vụ cho CSSXKD trong

khu công nghiệp như: Ăn uống, dịch vụ khách sạn, lưu trú cho chuyên gia, vận

chuyển vật tư, hàng hóa, sửa chữa, bảo dưỡng, bảo trì máy móc...

- Xét nghiệm ngẫu nhiên cho 20% người lao động tại CSSXKD và khu nhà

trọ của người lao động có nguy cơ.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

3. Thông báo cho các CSSXKD trên địa bàn danh sách các phòng xét nghiệm

đủ điều kiện thực hiện xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-COV-2,

các phòng xét nghiệm được phép xét nghiệm sàng lọc và khẳng định SARS-CoV2,

chi phí các loại xét nghiệm.

4. Tổ chức cách ly y tế, xử lý ổ dịch khi có ca mắc COVID-19 tại CSSXKD

theo nguyên tắc: Trước khi đưa các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đi cách ly y tế

thì phải thực hiện phân nhóm theo từng dây chuyền, phân xưởng sản xuất và mức

độ nguy cơ tiếp xúc; những nhóm có cùng nguy cơ bố trí cách ly y tế trong cùng

phân khu cách ly.

Sở Y tế  đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ SYT;

- Sở Lao động TB&XH;

- Ban QLCKCN;

- BVĐK: Đồng Nai, Thống Nhất;

- Các BVĐKKV;

- Các TTYT có giường bệnh;

- Các BV ngoài công lập, BV Cao su;

- Các CSSXKD trên địa bàn tỉnh;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

  GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-06-05T09:05:02+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!